
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 34/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 811/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση υποβολής Τεχνικού Δελτίου πράξης με τίτλο: «Υποστήριξη 
Λειτουργίας του Τμήματος Περιφερειακού Παρατηρητηρίου Κοινωνικής Ένταξης της Δ/νσης Κοινωνικής 
Μέριμνας ΠΑΜΘ». 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 12-09-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/284382/4697/6-9-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 7) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος 
και 8) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος. 
  Απόντες ήταν ο: κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε 
νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Το μέλος της περιφερειακής επιτροπής Κουρτίδης Κωνσταντίνος προσήλθε στην συνεδρίαση 
κατά την συζήτηση του 2ου θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης. 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 811: Εισηγούμενη  το δέκατο πέμπτο θέμα ημερήσιας διάταξης  η Δ/νση Κοινωνικής Μέριμνας 
της Π.Α.Μ.Θ.  με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ. 282590/2843/05-09-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών 
της επιτροπής τα εξής:  

Έχοντας υπόψη: 

1. Το ν. 4412/2016 (Α' 147) “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» 
2. Το ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 
3. Το ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».  
4. Το π.δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237 Α) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης»,  όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
5. Το με αριθμ. Φύλλου 236/Τεύχος Α’/19-12-2016 ΦΕΚ (Νόμος υπ’αριθμ.4445), Εθνικός 
Μηχανισμός Συντονισμού, Παρακολούθησης και Αξιολόγησης των Πολιτικών Κοινωνικής Ένταξης και 
Συνοχής, ρυθμίσεις για την κοινωνική αλληλεγγύη και εφαρμοστικές διατάξεις του ν.4387/2016(Α’ 85) 
και άλλες διατάξεις. 
6. Το με αριθμ. Φύλλου 2663/Τεύχος Β’/2-5-2024 ΦΕΚ, Έγκριση Τροποποίησης Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 
7. Την υπ’ αριθμ. πρωτ.2571/10-5-2024 και Κωδικό: ΑΜΘ47 (ΑΔΑ: Ψ6ΗΑ7ΛΒ-9Θ0), Πρόσκληση της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος “Ανατολική Μακεδονία, Θράκη” της Περιφέρειας Αν. 
Μακεδονίας και Θράκης, με τίτλο “Δράση ΤΒ.7.η. Περιφερειακό Παρατηρητήριο Κοινωνικής Ένταξης” 
την οποία και σας επισυνάπτουμε. 
 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

 

ΑΔΑ: 6Ω1Υ7ΛΒ-Ζ23



ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση του προς υποβολή Τεχνικού Δελτίου Πράξης με κωδικό πράξης/mis (ΟΠΣ): 6017384 και 
τίτλο «Υποστήριξη Λειτουργίας του Περιφερειακού Παρατηρητηρίου Κοινωνικής Ένταξης» το οποίο 
και σας επισυνάπτουμε.  
Πιο συγκεκριμένα, σύμφωνα με το με το Ν. 4445/2016 προβλέπεται η σύσταση και η λειτουργία του 
Εθνικού Μηχανισμού Συντονισμού, Παρακολούθησης και Αξιολόγησης των Πολιτικών Κοινωνικής  
Ένταξης και Κοινωνικής Συνοχής. Ο Εθνικός Μηχανισμός σε αυτοδιοικητικό επίπεδο, περιλαμβάνει      
μεταξύ άλλων, τις ήδη υπάρχουσες Διευθύνσεις Κοινωνικής Μέριμνας των Περιφερειών και τα              
Περιφερειακά Παρατηρητήρια Κοινωνικής Ένταξης που συστήνονται με αυτόν το νόμο. 
Τα Παρατηρητήρια στοχεύουν: 
α. στην αποτελεσματική παρακολούθηση και το συντονισμό των στόχων, οι οποίοι εξειδικεύονται στο 
πλαίσιο της ΠΕ.Σ.Κ.Ε.(Περιφερειακή Στρατηγική Κοινωνικής Ένταξης). 
β. στην ανάδειξη τοπικών αναγκών σε θέματα πολιτικών κοινωνικής προστασίας, πρόνοιας και 
αλληλεγγύης, 
γ. στη διαβίβαση στοιχείων και πληροφοριών στο Ε.Γ.Π.Σ.(Ενιαίο Γεωπληροφοριακό Σύστημα) του       
Εθνικού Μηχανισμού, 
δ. στην αποτύπωση και χαρτογράφηση των χωρικών διαστάσεων της φτώχειας και του κοινωνικού 
αποκλεισμού. 
Σε επίπεδο Περιφέρειας, το βασικό όργανο που θα συμμετέχει στον ΕΜ (Εθνικό Μηχανισμό) είναι η     
Διεύθυνση Κοινωνικής Μέριμνας. Η Διεύθυνση, θα συνεργάζεται με άλλες αρμόδιες Διευθύνσεις της    
Περιφέρειας, αλλά και υπηρεσίες των δήμων για τη χάραξη της Περιφερειακής Στρατηγικής 
Κοινωνικής Ένταξης (ΠΕΣΚΕ) καθώς και με τον ΕΜ. Θα έχει συντονιστικό ρόλο στην εφαρμογή, 
παρακολούθηση και αξιολόγηση των θεμάτων κοινωνικής πολιτικής μεταξύ των δήμων εντός των 
ορίων της Περιφέρειας. 
Συγκεκριμένα, θα συγκεντρώνει και θα διαχέει τις απαραίτητες και κατάλληλες πληροφορίες, θα δίνει 
κατευθύνσεις στους δήμους και θα παρέχει την αναγκαία τεχνογνωσία. 
Για να επιτευχθεί αυτή η λειτουργία , πέρα από τα μόνιμα στελέχη της Δ/νσης Κοινωνικής Μέριμνας 
που θα επιφορτιστούν αυτό το έργο, απαιτείται: 
1. Υποστήριξη από εξωτερικούς συνεργάτες με κατάλληλα προσόντα, εξειδίκευση και σχετική 
επαγγελματική εμπειρία. 
2. Προμήθεια υπηρεσιών όπως έρευνες και μελέτες που θα είναι απαραίτητες για τη συγκέντρωση 
στοιχείων και ενημέρωση του Εθνικού Μηχανισμού. 
3. Προμήθεια εξοπλισμού (hardware και software), και διάφορες άλλες ενέργειες για την υποστήριξη 
της λειτουργίας του Παρατηρητηρίου, όπως ενέργειες προβολής και δημοσιότητας κ.α. 
H χρηματοδότηση του έργου είναι 500.000,00 € και η διάρκεια της είναι για 3 έτη. 
(όπως περιγράφεται αναλυτικά στο Τεχνικό Δελτίο Πράξης).  
Φορέας Διαχείρισης: Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία, Θράκη» 
(κωδ:2040112).  
Προγραμματική Περίοδος: 2021-2027,  
Προτεραιότητα: Τεχνική Βοήθεια ΕΚΤ+ 
Ταμείο: ΕΚΤ+. 
Η υλοποίηση όλων των ανωτέρω θα γίνει με ανοιχτό ηλεκτρονικό διαγωνισμό άνω των ορίων, για τη         
σύναψη σύμβασης με ανάδοχο. 
Ως ημερομηνία έναρξης υποέργου ορίζουμε την 14η Μαρτίου 2025 και λήξη υποέργου την 13η 
Μαρτίου 2028.  
(όπως αναγράφεται στο Τεχνικό Δελτίο Πράξης) 
 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  

 
Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

 

Εγκρίνει το προς υποβολή Τεχνικό Δελτίο Πράξης με κωδικό πράξης/mis (ΟΠΣ): 6017384 και τίτλο 
«Υποστήριξη Λειτουργίας του Περιφερειακού Παρατηρητηρίου Κοινωνικής Ένταξης» το οποίο και 
σας επισυνάπτουμε.  

ΑΔΑ: 6Ω1Υ7ΛΒ-Ζ23



Πιο συγκεκριμένα, σύμφωνα με το με το Ν. 4445/2016 προβλέπεται η σύσταση και η λειτουργία του 
Εθνικού Μηχανισμού Συντονισμού, Παρακολούθησης και Αξιολόγησης των Πολιτικών Κοινωνικής  
Ένταξης και Κοινωνικής Συνοχής. Ο Εθνικός Μηχανισμός σε αυτοδιοικητικό επίπεδο, περιλαμβάνει      
μεταξύ άλλων, τις ήδη υπάρχουσες Διευθύνσεις Κοινωνικής Μέριμνας των Περιφερειών και τα              
Περιφερειακά Παρατηρητήρια Κοινωνικής Ένταξης που συστήνονται με αυτόν το νόμο. 
Τα Παρατηρητήρια στοχεύουν: 
α. στην αποτελεσματική παρακολούθηση και το συντονισμό των στόχων, οι οποίοι εξειδικεύονται στο 
πλαίσιο της ΠΕ.Σ.Κ.Ε.(Περιφερειακή Στρατηγική Κοινωνικής Ένταξης). 
β. στην ανάδειξη τοπικών αναγκών σε θέματα πολιτικών κοινωνικής προστασίας, πρόνοιας και 
αλληλεγγύης, 
γ. στη διαβίβαση στοιχείων και πληροφοριών στο Ε.Γ.Π.Σ.(Ενιαίο Γεωπληροφοριακό Σύστημα) του       
Εθνικού Μηχανισμού, 
δ. στην αποτύπωση και χαρτογράφηση των χωρικών διαστάσεων της φτώχειας και του κοινωνικού 
αποκλεισμού. 
Σε επίπεδο Περιφέρειας, το βασικό όργανο που θα συμμετέχει στον ΕΜ (Εθνικό Μηχανισμό) είναι η     
Διεύθυνση Κοινωνικής Μέριμνας. Η Διεύθυνση, θα συνεργάζεται με άλλες αρμόδιες Διευθύνσεις της    
Περιφέρειας, αλλά και υπηρεσίες των δήμων για τη χάραξη της Περιφερειακής Στρατηγικής 
Κοινωνικής Ένταξης (ΠΕΣΚΕ) καθώς και με τον ΕΜ. Θα έχει συντονιστικό ρόλο στην εφαρμογή, 
παρακολούθηση και αξιολόγηση των θεμάτων κοινωνικής πολιτικής μεταξύ των δήμων εντός των 
ορίων της Περιφέρειας. 
Συγκεκριμένα, θα συγκεντρώνει και θα διαχέει τις απαραίτητες και κατάλληλες πληροφορίες, θα δίνει 
κατευθύνσεις στους δήμους και θα παρέχει την αναγκαία τεχνογνωσία. 
Για να επιτευχθεί αυτή η λειτουργία , πέρα από τα μόνιμα στελέχη της Δ/νσης Κοινωνικής Μέριμνας 
που θα επιφορτιστούν αυτό το έργο, απαιτείται: 
1. Υποστήριξη από εξωτερικούς συνεργάτες με κατάλληλα προσόντα, εξειδίκευση και σχετική 
επαγγελματική εμπειρία. 
2. Προμήθεια υπηρεσιών όπως έρευνες και μελέτες που θα είναι απαραίτητες για τη συγκέντρωση 
στοιχείων και ενημέρωση του Εθνικού Μηχανισμού. 
3. Προμήθεια εξοπλισμού (hardware και software), και διάφορες άλλες ενέργειες για την υποστήριξη 
της λειτουργίας του Παρατηρητηρίου, όπως ενέργειες προβολής και δημοσιότητας κ.α. 
H χρηματοδότηση του έργου είναι 500.000,00 € και η διάρκεια της είναι για 3 έτη. 
(όπως περιγράφεται αναλυτικά στο Τεχνικό Δελτίο Πράξης).  
Φορέας Διαχείρισης: Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία, Θράκη» 
(κωδ:2040112).  
Προγραμματική Περίοδος: 2021-2027,  
Προτεραιότητα: Τεχνική Βοήθεια ΕΚΤ+ 
Ταμείο: ΕΚΤ+. 
Η υλοποίηση όλων των ανωτέρω θα γίνει με ανοιχτό ηλεκτρονικό διαγωνισμό άνω των ορίων, για τη         
σύναψη σύμβασης με ανάδοχο. 
Ως ημερομηνία έναρξης υποέργου ορίζουμε την 14η Μαρτίου 2025 και λήξη υποέργου την 13η 
Μαρτίου 2028. (όπως αναγράφεται στο Τεχνικό Δελτίο Πράξης) 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  811/2024. 

 
 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

ΑΔΑ: 6Ω1Υ7ΛΒ-Ζ23



 

 

 

ΑΔΑ: 6Ω1Υ7ΛΒ-Ζ23


		2024-09-17T10:46:21+0300
	Athens




